
1 

 

                                                                                                               
 
           

 

                                  

D I S P O Z I Ţ I E 
 

NR: 1 din 13.01.2025 
 

privind modificarea raportului de serviciu prin exercitarea cu caracter temporar a funcției 
publice de conducere de secretar general al comunei Făgețelu, de către doamna Șerban 

Alina Florentina, consilier achiziții publice , clasa I, grad profesional asistent în 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Făgețelu, judetul Olt 

 

 

Având în vedere: 

-  Dispoziția nr.24 din 16.12.2024, privind încetarea raportului de serviciu al domnului 

Șerban – Avrămescu Constantin – secretar general al comunei Făgețelu, Jud. Olt. 

- Referatul compartimentului financiar -  contabil nr.57/13.01.2025 prin care se propune 

modificarea raportului de serviciu prin exercitarea cu caracter temporar a functiei publice 

de conducere de secretar general al comunei Făgețelu  

- Având în vedere adresa nr.48/13.01.2025 prin care a fost notificata Agenția Natională a 

Funcționarilor Publici pentru exercitarea cu caracter temporar a funcției publice de 

conducere vacante de secretar general al comunei Făgețelu, județul Olt de către d-na 

Șerban Alina Florentina, având funcția de consilier achiziții publice, clasa I, grad 

profesional asistent, în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Făgețelu, 

Jud. Olt. 

- Prevederile art.390, alin.(2), art.502, alin.(1), lit. f și alin.6, art.509, alin. (1), (2),(4) și (5) 

și art. 615, alin. (3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările. 

- Art. VII, alin.(10) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.156/2024 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului 

general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și completarea unor acte normative, 

precum și pentru prorogarea unor termene 

 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 

E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0249469523 

_____________________________________________ 



2 

 

- Art.30, alin.(1) și (2) din Legea 153/2017privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, precum și art.2 din Anexa VIII, Capitolul I, Subcapitolul 2, lit. B din Legea 

153/2017privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice. 

În temeiul art. 155, alin.(1), lit. e ) coroborat cu alin.(5), lit.e), art. 196, alin.(1), lit. b)  și art. 

197, alin (1) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare ; 

 

Primarul comunei Făgețelu, județul Olt, emite prezenta dispozitie: 

 

ART.1 -  Începând cu data de 20.01.2025 se modifică raportul de serviciu al d-nei Șerban Alina 

Florentina, consilier achiziții publice , clasa I, grad profesional asistent în cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Făgețelu, judetul Olt , prin exercitarea cu caracter temporar a 

funcției publice de secretar general al comunei Făgețelu, Jud. Olt 

Art.2 -  Doamna Șerban Alina Florentina va beneficia de drepturile salariale aferente funcției de 

conducere specifice de secretar general al comunei Făgețelu – salariu de bază de 7883 lei. 

ART.3 -  Perioada pentru care se dispune modificarea raportului de serviciu  începe cu data de 

20.01.2025 până la data de 20.07.2025. 

ART.4 -  Împotriva prezentei dispoziţii se poate depune contestaţie la sediul 

ordonatorului de credite, în termen de 30 de  zile calendaristice de la data comunicării. 

ART.5 -  Prezenta dispoziţie poate fi atacată la Tribunalul Olt, în termen de 30 zile de la 

comunicare, potrivit prevederilor Legii nr. 554/2004 - Legea contenciosului administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare. 

ART.6 -  Prezenta dispoziție se comunică :Instituției Prefectului județul Olt,compartimentului 

financiar -  contabil, doamnei Șerban Alina Florentina și Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor 

Publici, și se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul primăriei comunei Făgețelu. 

 

 
               PRIMAR, 
     STOICESCU STELIAN 
 
 
                                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                       SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                     ȘERBAN ALINA FLORENTINA 

 
 
 
                                                                                
 


